
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648206

Número: 1
Assinatura: 30/08/2013
Valor: 261.800,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0669, para atender as 
despesas referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2014.
Contrato: 41/2010
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648254

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Nº 644395 do DOE nº 32.579 de 
07/02/2014 QUE TRATA DA PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO 
Nº 062/2014-HOL.
EMPRESA: TREVISO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
Processo: 2013/347.471
Objeto: Aquisição de colchões hospitalares para o HOL, CHJB e 
NAEE
ONDE SE LÊ:
FISCAL: PEDRO PAULO FARIA DE ALMEIDA
LEIA-SE:
PAULO ROGÈRIO LEITE VITAL
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral

PORTARIA N º 078/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648378

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/94172 
de 01/03/2013.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 03/03/2014, os termos da Portaria nº 
338/2011 – GAB/DG/HOL de 18/04/2011, que cedeu o servidor 
JOSE CLAUDIO DE BARROS CORDEIRO, Médico, matrícula nº 
2009889/2, ao Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza – 
UFPA.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648742

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.575 DE 03/02/2014, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 067/2014 – GAB/DG/HOL DE 
03/02/2014.
ONDE SE LÊ: em razão das férias de seu titular, sem ônus para 
a Instituição.
LEIA-SE: em razão da Licença Saúde de seu titular, sem ônus 
para a Instituição. 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648800

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 088/2014
Data de Admissão: 13/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
BRENO SERIQUE NEVES MEDICO 12/02/2015  
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648110

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 646372
Modalidade: Registro de Preços
Número: 56/2014
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL COMPRA DE 
MATERIAL DE LABORATÓRIO (REAGENTES PARA COAGULAÇÃO) 
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM COMODATO.

Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR / WWW.
COMPRASPARA.PA.GOV.BR
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 24/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269003264          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648112

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/12/2013
Valor: 8.498,10
Vigência: 13/12/2013 a 12/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, inciso 
I, alínea ‘b’, respectivamente, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 207-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: G. R. S. EIRELI - EPP
Endereço: Tv Benjamin Constant, Bairro: Centro, 3685
CEP. 68743-055 - Castanhal/PA
Telefone: 9192051021 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648522

PORTARIA Nº119/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 001/2014 – 
CCE, de 13/01/2014,
R E S O L V E:
I.          REVOGAR os termos da Portaria nº 419/2013-GAPE/
GP/FSCMPA, de 18/04/2013, publicada no DOE nº 32.388, de 
02/05/2013;
II.          II. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE CERIMONIAL E EVENTOS DA 
FSCMPA:

ID. FUNCIO-
NAL SERVIDOR CARGO

57216911/1 ALINE DA COSTA PONTES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

- ALESSANDRO BORGES DE OLIVEIRA TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO 
SOCIAL

5359082/014 MARIA HELENA MARQUES FRANCO SECRETÁRIA

5689317/3 CLÉVIA DANTAS LUZ DE MATOS TERAPEUTA OCUPACIONAL

5146712/2 ROSA DE FÁTIMA AMADOR VELOSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5552338/2 PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES NUTRICIONISTA

5902401/1 DAISE BRITO CABRAL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5326907/2 CYNTHIA CHAGAS MOTA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

57198275/1 MARLUCE SANTANA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648531

PORTARIA Nº112/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
Considerando o disposto no Memorando nº 434/2013-ASGR/
FSCMPA, de 27/12/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR, LIVIA FELIX DE OLIVEIRA VIANA, Id. Funcional 
nº 54195751/1, Enfermeira Generalista, para responder pela 
Assessoria de Gestão de Risco desta Fundação, no período de 
06/01/2014 a 04/02/2014, em virtude de o titular do cargo- 
Edilson Ferreira Calandrine- estar em gozo de licença prêmio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648535

PORTARIA Nº103/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são  conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, 
publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 096/2013 – 
GFIN/FSCMPA, de 01/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KARUDY ALCANTARA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57213110/1, para responder pela Gerência de 
Finanças, no período de 04/11/2013 a 08/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648807

Número: 2
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 22.580,71
Justificativa: Alteração da Funcional Programática 
10.128.1221.6265 para a Funcional Programática 
10.128.1392.6265 do contrato assinado entre a FSCMPA e 
Reginaldo Silva Santana.
Contrato: 6/2010
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 648817

Contrato: 18-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o Fornecimento de 
Água Mineral (PE SRP nº 13/2013-SEAD/PA).
Valor Total: 85.566,80
Data Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 09/02/2015
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132300989 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648753

PORTARIA Nº 106/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  DELMAS DEODORO RIKER FILHO 
,Médico,Id.Funcional nº 5115345/3, lotado(a) na Gerência de 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/03/2014 à 30/03/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 26/04/2005 á 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


